**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass es, nachdem das Gesetz des Mose zum natürlichen Gesetz hinzugefügt worden war, noch keine ausreichende Ordnung des Menschen gab. Denn im Gesetz gab es den Anfangsgrund der Verkündigung Gottes, um den Menschen zu ordnen, im Evangelium aber ist die Verkündigung vollkommen; daher sagt der Apostel in Hebr 5,12: *Ihr benötigt es, darüber belehrt zu werden, was die Anfangsgründe des Beginns der Verkündigung Gottes sind*. Und Hugo von St. Viktor sagt in der Schrift *Über die Heilsgeheimnisse*: „Diese drei sind zu unterscheiden: die Anfangsgründe, der Beginn und die Verkündigung. In den Anfangsgründen gibt es einen Laut, aber keine Bedeutung; Daher werden sie nicht Beginn genannt, weil die Bedeutung nicht bei ihnen beginnt. Die sprachlichen Äußerungen sind die Anfänge

**4004** Vgl. Aristoteles, *De generatione animalium* II,6; 744a 36–744b12 (ed. Peck, 228; *Opera omnia*, Bd. 3, 363; Aristoteles Latinus XVII 2.v, 72,8–11); ders., *De anima* III,9; 432b 21–22 (ed. Seidl, 190 f; *Opera omnia*, Bd. 3, 471); Avicenna Latinus, *Liber de anima* V,4 (ed. van Riet, Bd. 2, 115,80–117,97).

**4005** Dtn 11,1.

cuntur, quia sensus in eis non incipit. Dictiones exordia sensuum sunt: unde et dictiones dicuntur quasi iam aliquid dicentes et primae partes orationis, quia principium orationis ab eis exoritur. Item, in elementis sonus est, sed sensus non est. In exordio sensus est, sed completus non est; in sermone sensus est et perfectus. Vide tria haec in Scriptura Dei similia: *Carnem cum sanguine non comedetis*, hoc est elementum; subiunxit postea: [842] *Noti occides*, hoc est exordium; postea complevit, etiam iram prohibens, hic est sermo. Item, dixit carnem porcinam non comedendam, hoc est elementum; addidit post hoc: *Non moechaberis*, hoc fuit exordium; novissime apposuit: *Si quis viderit mulierem* etc., Matth. 5, 28, in hoc fuit completio. Praecepta igitur ad tempus superaddita, elementa fuerunt; praecepta Decalogi exordia; praecepta Evangelii sermo». Inde est quod, Lege data, dicit Moyses suscitandum Prophetam, Christum, Deuter. 18, 18: *Suscitabo Prophetam de medio fratrum suorum similem tibi et ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia quae ego praecepero tibi*. In quo expresse ostenditur per Prophetam, Christum, legem aliam ferendam, quae est Evangelium. Item, in Ierem. 31, 33: *Post illos dies dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam illam*, quod non potest intelligi de lege Moysi, sed de lege Christi, quia ibi dicitur: *Ecce dies veniunt, feriam domui Iuda foedus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum in die qua eduxi eos de terra Aegypti*.